
 

 

 

 

 

 

 

元気が１番!(^^)! 

梅雨はいつだったの？と言わんばかりの短い梅雨期間と、早々の梅雨明け。今年の夏は、例年

以上に長く、そして暑くなりそうです。 

７月号では「元気について」考えてみました。暑い毎日を乗り切るには、元気が１番です。では、

どのようにしたら元気を出すことができ、継続できるのでしょうか。普段、特に意識して考えること

も少ないかと思いますが、よい機会ですので少し考えてみてほしいと思います。 

私たち大人も同様ですが、子供たちは、毎日の食事、栄養、睡眠、運動など、規則正しい生活

習慣が元気の源であることは言うまでもありません。それに加えて、精神的な面も大切にしてい

かなければなりません。学校や家庭の環境次第で、大きく子供たちの心は変化していきます。よい

変化ならば嬉しいのですが、そうでない場合は、元気が出ません。子供たちが、毎日、元気で過ご

せるよう、学校も頑張りますので、御家庭の御協力もよろしくお願いいたします。学校・家庭・地域

が一体となって、暑い夏を元気に過ごすことができる子供たちを育て、見守っていきましょう。 

では、７月も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「島から日本一楽しい学校を」  令和４年７月１日発行 第４号（７月号） 校長 小川 広孝 

裏面に続きます！ 

小値賀っ子だより 

QR コードを読み取っていただくとホームページを見ることが
できます。小値賀小情報を様々に発信中です！ 

正門前の掲示板には「も

うすぐ夏休み」の言葉が…。 
暑い夏、元気いっぱいに過

ごしてほしいと願います。 

池の中には、元気なメダカ

たちがいっぱいいます。ぜ
ひ、覗いてみてください！ 

アジかまぼこ作り！ 
６月２８日、小値賀町小中高一貫教育の一環である合同行事

『アジかまぼこ作り』がありました。中学３年生と小学３年生を

対象に、「ふるさとの味・かーちゃんの味つたえよー会」、町産業
振興課の方々の協力を得て、行われました。美味しい蒲鉾が出

来上がりました。御指導、ありがとうございました。 
 

 中学３年生が新鮮な『アジ』を下ろし、小学３年生がスプーン
を使って身をそぎ取りました 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

長崎っ子の心を見つめる教育週間 

ありがとうございました。（６月２７日～７月１日） 

本日、７月１日までの１週間、学校を開放いたしました。６月２９日（水）の授業参観を始め、多数

の保護者の皆様、地域の皆様に御来校いただき、本当にありがとうございました。 

これからも、日々、充実した授業づくり・楽しい学校づくりに励んでまいります。 

メディア安全指導 

教育週間に合わせて、全学年に「メディア安全指導」を行っております。低・中・高に分かれて実施してお

りますが、どの学年もしっかりと話を聞いてくれています。（7/15 ６年生への指導が最後です） 

メディア安全指導の授業の後には必ず、今日、聞いたことをお家の人に話してみてください！というお願い

をしております。お子様が話をしてきたならば、ぜひ聞いていただき、電子メディアの使い方やルールについ

て話をされてみてください。よろしくお願いいたします。 

さて、ご存知の方も多いかと存じますが、右記にある 

ように、長崎県にはネット・電子メディア利用「ながさき 

基準」があります。 

 ネットと電子メディアの利用の望ましい終わる時刻を基準 

として夜９時としてあります。 

また、寝る前の１時間前には、電子機器から離れた方が、 

ぐっすりと眠りにつくことができると言われています。特に、 

小学生には必ず必要です。各御家庭で、少し意識していた 

だければ幸いです。なお、小値賀小学校の、ホームページにも「ながさき基準」について掲載しておりますの

で、時間があられるときにでも、ぜひご覧ください。 

小中高合同 町内海浜清

掃！ 
６月２７日は、小中高合

同の町内海浜清掃が実施

されました。 
１～３年生は学校周辺

を、４～６年生は、ふなせの
海岸を掃除しました。 

当日は、日差しも強く暑
い中でしたが、子供たち

は、もくもくとゴミ拾いに励
んでいました。 

小中高で、つながって取
り組む中から、小値賀の教

育の光が見えてくると感じ
ます。つなぐ・つなげる教

育を加速させていきます！ 


